
 
 
 
 
 
 

Comune di Campagnola Cremasca 
 

Provincia di Cremona 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia        N° 40 del 06-12-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2026/2028 E NOTA DI AGGIORNAMENTO DUPS 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  sei del mese di dicembre alle ore 08:45, in 

videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Massimiliano Alesio 

 

 
Intervengono i Signori:  
 
Guerini Rocco Agostino Sindaco Presente 
Carrara Raffaele Assessore Presente 
Dedè Eugenio Assessore Presente 
 
PRESENTI n.   3        ASSENTI n.   0. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

“Preambolo (riferimenti normativi)” 

 

Si fa riferimento alle seguenti disposizioni normative: 

 

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 

15/02/2001; 

 il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n. 7 del 13/01/2017; 

 la L. 30 dicembre 2023 n. 213 (Legge di bilancio 2024); 

 l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000: i pareri ivi 

previsti sono espressi nel foglio pareri;  

 

“Illustrazione attività (premessa e motivazione)” 

 

Visti: 

 l’articolo 174, comma 1, del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati) che dispone che “Lo schema di bilancio di 

previsione, finanziario e il DUP sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 

presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 l’articolo 174, comma 2, del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che “Il 

regolamento di contabilità dell’ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, 

nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell’organo 

consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio”; 

 i principi del bilancio contenuti nell’art. 162 del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 l’articolo 164 del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che individua le caratteristiche del 

bilancio; 



 l’articolo 165 del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la struttura del 

bilancio; 

 i principi generali o postulati indicati nell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ed in particolare il punto 9;  

 

Considerato che: 

 ai sensi del dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti”, il Programma 

triennale dei lavori pubblici, unitamente al Programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi, deve essere approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio;  

 il bilancio è redatto sulla base del DUPS che ne costituisce il presupposto ai sensi dell’art. 

151, comma 1, Tuel, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita: “Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 che lo schema di bilancio di previsione e la nota di aggiornamento del DUPS sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente 

agli allegati; 

 

Visto il punto 8.2, Parte 2, del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio, Allegato 4/1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che prevede che si considerano approvati 

i documenti contenuti nel DUPS senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

Richiamati: 

 le linee programmatiche approvate dal Consiglio dell’ente con deliberazione n. 32 del 

15/10/2021, ai sensi dell’art. 46, comma 3, del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la relazione di inizio mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 4-bis del d.lgs. n. 149 del 6 

settembre 2011; 

 l’ultimo bilancio preventivo approvato dal Consiglio dell’ente con deliberazione n. 22 del 

19/12/2024; 

 l’ultimo rendiconto approvato dal Consiglio dell’ente con deliberazione n. 4 del 

29/04/2025; 



 i seguenti articoli del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 Art. 151 - Principi generali 

 Art. 162 - Principi del bilancio 

 Art. 164 - Caratteristiche del bilancio 

 Art. 165 - Struttura del bilancio 

 Art. 170 - Documento unico di programmazione semplificato 

 Art. 172 - Altri allegati al bilancio di previsione 

 Art. 173 - Valori monetari 

 Art. 174 - Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati 

 Art. 177 - Competenze dei responsabili dei servizi; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed in particolare l’art. 9 - Il sistema di bilancio, l’art. 10 - 

Bilanci di previsione finanziari, l’art. 11 - Schemi di bilancio; 

 i Principi generali o postulati, allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Punti: 

 9. Il bilancio di previsione finanziario 

 9.1 Definizione 

 9.3 La procedura di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 

 9.4 La struttura del bilancio di previsione finanziario 

 9.5 La funzione autorizzatoria del bilancio di previsione finanziario  

 9.6 Il Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria  

 9.7 La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto  

 9.8 Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato 

 9.9 Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

 9.10 Il prospetto degli equilibri di bilancio  

 9.11 La nota integrativa al bilancio di previsione; 

 

Ricordato che l’articolo 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni 

immobili di proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di 

apposito elenco; 



 

Dato atto che la manovra finanziaria dell’ente trova espressione nei dati di bilancio di 

previsione e che negli allegati al bilancio e nelle deliberazioni ad esso collegate: 

 sono compresi gli allegati di cui all’articolo 172 del TUEL; 

 sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei 

programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’articolo 165, commi 3 e 5, del 

TUEL. 

 

Precisato, pertanto, che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 

bilancio di previsione 2026-2028 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 

all’approvazione del Consiglio Comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la normativa citata nella sezione “Preambolo (riferimenti normativi)” del 

presente atto; 

 

Esaminate le valutazioni espresse nella sezione “Illustrazione attività (premessa e 

motivazione)” del presente atto, condividendole e facendole proprie; 

 

Ad unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

 

1. Per le ragioni esplicitate in narrativa, di approvare, in conformità alle modalità 

previste dal D. Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento del DUPS e  l o  schema di 

bilancio di previsione 2026-2028, nelle risultanze di cui al Quadro Generale 

Riassuntivo, unitamente a tutti i documenti allegati; 

 

2. Stante l'urgenza di provvedere, al fine di procedere con gli atti conseguenti, di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 



 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .40  DEL 06-12-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DUPS 

 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Campagnola Cremasca, li 06-12-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
         
Campagnola Cremasca, li 06-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  Agostino Guerini Rocco 

 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi ____16-12-
2025______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, 16-12-2025 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio informatico del Comune dal _____16-12-2025___________ al ________31-12-
2025__________________ 
 
Campagnola Cremasca, _____16-12-2025________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ 
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il ___06-12-2025____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, ___________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 


